1

高雄市議會第 4 屆第 4 次臨時會第 4 次會議紀錄

日 期：中華民國 113 年 1 月 30 日(星期二)上午 11 時 29 分（中

午 12 時 39 分休息，下午 3 時繼續開會）

地 點：本會議事廳

出 席：議長康裕成等 57 人（如簽到簿）

請  假：議員黃飛鳳、李柏毅、黃捷、何權峰、白喬茵、吳銘

賜、陳慧文等 7 人

列  席：市政府－研究發展考核委員會主任委員蔡宛芬等（如

簽到簿）

本 會－秘書長黃錦平、民政委員會專門委員傅志銘、

社政委員會專門委員林國榮、教育委員會專

門委員吳宜珊、農林委員會專門委員姜愛珠、

法規研究室主任朱信吉、文書組主任凃靜容

主 席：康議長裕成

紀 錄：陳玲雅、詹淵翔

甲、報告事項

一、主席宣告開會。

二、本會第 4 屆第 4 次臨時會第 3 次會議紀錄，經大會認可

確定。

乙、討論事項

二讀會

審議市政府提案

第 4 屆第 2 次定期大會部分

類別：財經    編號：1    主辦單位：主計處

案由：請審議113年度高雄市總預算案暨附屬單位預算及綜

計表，連同各機關單位預算與附屬單位預算案。

 2

發言議員：

邱議員于軒

陳議員善慧

劉議員德林

陳議員麗娜

陳議員明澤

林議員智鴻

湯議員詠瑜

王議員耀裕

張議員漢忠

邱議員俊憲

林議員義迪

陳議員玫娟

黃議員秋媖

說明人員：

研究發展考核委員會蔡主任委員宛芬

本會民政委員會第一召集人陳議員玫娟

資訊中心劉主任俊傑

高雄市殯葬管理處黃處長中中

社會局謝局長琍琍

運動發展局侯局長尊堯

運動發展局運動設施科倪科長亮傑

運動發展局全民運動科黃科長伸閔

運動發展局會計室陳主任睿淳

水利局蔡局長長展

水利局汙水二科張科長進二

決議：歲出部門－

 3

高雄市政府資訊中心第12頁至第13頁數位發展計畫-數

位發展計畫-規劃發展-業務費-一般事務費-與

國際城市或團隊合作，在政府治理面向，導

入淨零轉型科技應用解決方案1,000萬元：修

正通過。(修正明細詳如審議結果明細表)

法制局第13-14頁法規業務-法規審議管制及編制預算

數84萬8,000元：照案通過。

高雄市政府研究發展考核委員會第15頁研究發展-市政

研究發展及革新-業務費-一般事務費-辦理兩

岸事務及雜支等相關經費25萬元：照案通

過。

社會局第53頁社會福利-福利服務-人民團體服務-獎補

助費-對國內團體之捐助373萬8,000元：照案

通過。

運動發展局第19頁至41頁：除第30頁管理與活動-管理

及設備-高雄國家體育場運管理3,040萬1,000

元擱置外，其餘照案通過。

農業局第57頁至65頁農業業務-農務管理-中央補助計

畫5,331萬5,000元：照案通過。

農業局第133頁農業業務管理-農產運銷-批發市場管理

-業務費-稅捐及規費其中565萬5,000、182萬

9,000元：照案通過。

水利局第45頁水利工程-溝渠及防洪設施維護-溝渠維

護應急費1,013萬9,000元：照案通過。

水利局第57頁營運行政-營運管理-污水處理廠回饋方

案-獎補助費-政府機關間之補助-楠梓污水處

理廠回饋方案預算528萬8,000元：照案通

 4

過。

水利局第64頁營運行政-營運管理-水利養護-獎補助費

922萬1,000元：照案通過。

附屬單位預算－

 高雄市殯葬事業管理基金第20-27頁固定資產建設改

良擴充明細表預算數1億471萬元：照案通過。

（附帶決議詳如審議結果明細表)

高雄市運動發展基金第12頁至27頁：除第15頁業務外

收入明細表546萬7,000元及第27頁其他業務

費用明細表-其他業務費用-雜項業務費用-會

費、捐助、補助、分攤、救助（濟）與交流

活動費2,520萬元擱置外，其餘照案通過。

丙、抽出動議

邱議員俊憲於下午 5 時 40 分提，擬將 113 年度總預算案擱

置部分全部抽出繼續審議，經主席康議長裕成徵求在場議

員附議後提同意抽出，繼續審議。

（無異議通過）

丁、其他事項

主席康議長裕成於中午 12 時 23 分提，擬延長開會時間，

俟高雄市政府資訊中心預算審議完畢後再行散會，請同意

案。

（無異議通過）

戊、散會：下午 5 時 41 分。

 5

民政部門二讀會審議結果明細表(113 年度單位預算-歲出預算)

02-018 高雄市政府資訊中心                                                      (113.1.30 審議) 單位：元

頁  數
科      目 業務計畫及

工作計畫名
稱

預算明細 審查意見
備                     註

款 項 目 節 項               目 預  算  數 刪減數 修正後預算
數

12-13 02 009 02 01

數位發展計
畫
數位發展

計畫

01 規劃發
展

2000 業務費
  2054 一般事
務費

54,084,000 9,999,000 44,085,000

其中，國際城市或團隊合作，在政府
治理面向，導入淨零轉型科技應用解
決方案 預算數 1,000 萬元，刪減 999
萬 9,000 元。

民政部門二讀會審議結果明細表(113 年度附屬單位預算)

貳-12 高雄市殯葬事業管理基金                                                  (113.1.30 審議) 單位：元

頁數 工 作 計 畫 名 稱 科目  預算金額
審查意見

備        註
刪 減 數 修正後預算

數

20-27
固定資產建設改良擴充明
細表   104,710,000 0 104,710,000

附帶決議：殯葬事業管理基金
辦理之殯葬設施建設或更新，
未經議會同意，不得委外經營。

 6

20-21 固定資產建設改良擴充明
細表

專案計
畫

新興計畫
  第一殯儀館擴充設
置案

7,500,000 0 7,500,000

附帶決議：
一、一館之規劃應將「政府自

行興建及營運」納入評估。
二、納骨塔及立體停車暫緩規

劃，如有須送議會同意。
三、一殯之設施與服務，不論

自辦或委外，均應以公益、
便利、平價、尊嚴為原則。

四、一殯之量能、動線應整體
規劃，設計並應符合現代與
國際水準。

五、本案應安排至少三次的公
聽會或地方說明會，邀集對
象應為全體市民及公民團
體，並應線上蒐集意見。

六、本案應將雙湖公園納入整
體評估規劃。

教育部門二讀會審議結果明細表(113 年度單位預算-歲出預算)

27-270 高雄市政府運動發展局                                                (113.1.30 審議) 單位：元

頁數
科     目 業務計畫及工作計畫名

稱

預 算 明 細 審 查 意 見
備 註

款 項 目 節 項               目 預  算  數 刪減數 修正後預算數

30-32 26 001 03 01
管理與活動
管理及設備

02
高雄國家體育場
營運管理

30,401,000   擱置

 7

教育部門二讀會審議結果明細表(113 年度附屬單位預算部分)

貳-11 高雄市運動發展基金                              (113.1.30 審議) 單位：元

頁  數 工作計畫名稱 科目 預算金額
審 查 意 見

備 註
刪減數 修正後預算數

15 業務外收入明細表   5,467,000   擱置

26-27 其他業務費用明細表 其他業務費用

雜項業務費用會
費、捐助、補
助、分攤、救助
(濟)與交流活
動費

25,200,000   擱置

 8

 9